

AVISO DE ESCLARECIMENTO N° 03

CONCORRÊNCIA N.º 18/2023

A Prefeitura Municipal de Santa Maria, por intermédio da Comissão de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia - CPL-OSE, tendo em vista o que consta no processo licitatório da **Concorrência n° 18/2023** cujo objeto é a contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo "menor preço", empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, referente à construção do memorial às vítimas da Kiss, localizado na Rua dos Andradas, n° 1935, Bairro Centro, município de Santa Maria-RS, mediante as condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos, **ESCLARECE**, conforme manifestação técnica:

Pergunta 01: Sobre o detalhe que segue, prancha 2 do projeto de estrutura de madeira:

Vidro, a composição do item 2.12.2 fala em vidro de 10 mm, Item 2.7.1 fala em vidro 16 mm, prancha 402 do projeto arquitetônico especifica vidro temperado e laminado de 20 mm, e na página 8 do memorial descritivo é especificado vidro de 15 mm, visto que cada documento especifica um vidro diferente para o mesmo elemento.

Qual o vidro que será utilizado e em qual item da planilha que será pago?

Resposta 01: Foi previsto no item 2.7.1 um quantitativo de 67,23m² de vidro de 16mm (composição presente nos bancos de dados do sistema de orçamentação), valor mais próximo de vidro com espessura de 20mm.

Pergunta 02: Na composição, item 2.12.3 não tem EPS, no detalhe do projeto, prancha 2 pede EPS; no detalhe do memorial, folha 8 pede EPS e lâ de rocha. Vai EPS? Vai lâ de rocha? A manta de EPDM fica solta sobre o EPS?

Resposta 02: Seguir o detalhamento previsto nas páginas 8 e 17 do Memorial Descritivo que não demonstram EPS.

Pergunta 03: Os caixilhos, no projeto, conforme indicado abaixo em vermelho. Qual vidro? Quantos m² de vidro está previsto? Qual item da planilha orçamentária que paga este vidro?

[Handwritten signatures]